
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
(Provincia di L’Aquila) 

          
C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320 

================================================================== 
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

REGISTRO CRONOLOGICO   N.   49   DEL 04.10.2014     COPIA  

================================================================== 

Oggetto: COSTITUZIONE E DETERMINAZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE 

DECENTRATE PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA. 
=======================================================================

L’anno  duemilaquattordici   il giorno  QUATTRO  del  mese di OTTOBRE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 
- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base 
delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle 
disponibilità economico-finanziarie dell'Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di 
riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono 
attivare nel corso dell'anno; 
- le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono attualmente regolate 
dagli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. del 22.01.2004 che suddividono tali risorse in: 

• risorse stabili, che presentano la caratteristica di "certezza, stabilità e continuità" e 
che, quindi, restano acquisite al Fondo anche per il futuro; 

• risorse variabili, che presentano la caratteristica della "eventualità e variabilità" e che, 
quindi, hanno validità esclusivamente per l'anno in cui vengono definite e messe a 
disposizione del Fondo; 

- la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita 
dall'art. 15 del C.C.N.L. 1.4.1999; 
- le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi C.C.N.L. che 
sono stati successivamente sottoscritti (art. 4 C.C.N.L. del 9 maggio 2006, art. 8 C.C.N.L. 
del 11 aprile 2008 e art. 4 C.C.N.L. del 31 luglio 2009); 
 
VISTO l'art. 40, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs. 27 ottobre 
2009, n. 150, in virtù del quale gli enti locali possono anche destinare risorse aggiuntive 
(comma 3-quinquies) alla contrattazione integrativa "nei limiti stabiliti dalla 
contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di 
personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del 
patto di stabilità e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo stanziamento 
di risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all'effettivo rispetto dei 
principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in 
materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto 
dagli art. 16 e art. 31 del decreto di attuazione della L. 4 marzo 2009, n. 15 .....";  
 
VISTO l'art. 9, comma 2 bis, D.L. n. 78 del 2010, convertito in L. 30 luglio 2010, n. 122, 
il quale prevede che - a decorrere dal 01/01/2011 - l'ammontare complessivo delle 
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale non può superare 



il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è comunque automaticamente ridotto in 
misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio;  
 
PRESO ATTO che in questo ente l’ultima contrattazione decentrata effettuata risale 
all’anno 2008 ed è pari a: 

- € 18.058,32 parte stabile; 
- €   8.864,18 parte variabile; 

 
VERIFICATO  che il valore risultante dalla ricognizione attuale del fondo risulta essere 
inferiore a quello del 2008 e quindi, in linea teorica, anche a quello del 2010 come 
previsto dall'art. 9, comma 2 bis, D.L. n. 78 del 2010, convertito in L. 30 luglio 2010, n. 
122; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 28/7/2014; 
 
PRESO ATTO che risulta necessario rideterminare il fondo per la contrattazione 
decentrata e, a tal fine, la risultanza risulta essere, come emerge dai dati della 
contrattazione dal 2001 in poi: 
 
 

COSTITUZIONE DEL FONDO 

RISORSE FISSE Euro 

 Unico importo consolidato    (CCNL 
22/01/2004 art. 31 c. 2)  

 Risorse stabili al 
22/01/2004  

    12.122,01  

 CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 1   0,62% Monte Salari 2001            883,28  

 CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 2   0,50% Monte Salari 2001            712,32  

 CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 7 (alte prof.)   0,20% Monte Salari 2001    

 CCNL 09/05/06 art. 4. comma 1    0,50% Monte Salari 2003         1.373,76  

 CCNL 11/04/08 art. 8 comma 2   0,60% Monte Salari 2005         2.117,19  

 Assegni anzianità e ad personam cessati 
(CCNL 05.10.01 art. 4 c. 2)  

    

 Integrazioni per incremento dotazione 
organica Art. 15 c. 5  

    

 Riduzioni di fondo per la parte fissa 
(specificare nel dettaglio le motivazioni)  

    

 Altre risorse fisse      

 TOTALE risorse stabili       17.208,56  

RISORSE VARIABILI DA DEFINIRSI OGNI ANNO 

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.k   Specifiche dispos. Legge - 
Progett.  

  

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.k   Specifiche dispos. Legge - 
Altre  

  

 CCNL 5/10/01 art.4, comma 3   Integrazione Lettera k - Ici    

 CCNL 5/10/01 art.4, comma 4 
in modifica art. 15 c. 1 lett.  d 
L. 449/97  

 Sponsorizzazioni  
 Convenzioni 
 Contributi utenza  

  

 CCNL 1/4/99 art.15, comma 2     1,2% Monte Salari 97         2.297,93  

 CCNL 1/4/99 art.15, comma 5   Nuovi servizi o 
riorganizzazione  

                     -  



 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.m   Risparmi straordinario 
anno in corso  

  

 CCNL 14/09/00 art. 54   Messi notificatori    

CCNL 1/4/99 - art. 17 c. 5  Somme non utilizzate 
fondo anno precedente  

  

 Riduzioni del fondo per la parte variabile     

 Altre risorse variabili      

TOTALE risorse variabili          2.297,93  

RISORSE A CARICO DEL BILANCIO 

 Indennità di Comparto carico bilancio   art. 33 c. 4 lett. A    

 Progressioni orizzontali carico bilancio  CCNL 09.05.2006 - 
dichiarazione cong. N. 4 -  

  

TOTALE risorse a carico del bilancio                        -  

TOTALE GENERALE       19.506,49  

 
PRESO ATTO che il personale dipendente risulta formato da 6 persone a tempo pieno e 2 
part time al 67% dell’orario e che lo stesso non risulta variato dal 2010; 
 
CHE gli oneri per la progettazione non sono attualmente definibili vista la cancellazione 
degli stessi prevista dal DL 90/2014; 
 
CHE, essendosi provveduto alla rideterminazione del fondo, per l’anno 2014 le somme di 
parte variabile non utilizzate negli anni precedenti non sono reinserite nel fondo in 
quanto non precisamente quantificabili;  
 
 
 

DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse qui si intendono integralmente richiamate; 
 
2. DI DETERMINARE il Fondo delle risorse decentrate per la contrattazione integrativa 
per l'anno 2014, secondo le linee, i criteri ed i limiti di massima illustrati, come da 
prospetto  seguente: 
 

COSTITUZIONE DEL FONDO 

RISORSE FISSE Euro 

 Unico importo consolidato    (CCNL 
22/01/2004 art. 31 c. 2)  

 Risorse stabili al 
22/01/2004  

    12.122,01  

 CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 1   0,62% Monte Salari 2001            883,28  

 CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 2   0,50% Monte Salari 2001            712,32  

 CCNL 22/01/2004 art. 32 c. 7 (alte prof.)   0,20% Monte Salari 2001    

 CCNL 09/05/06 art. 4. comma 1    0,50% Monte Salari 2003         1.373,76  

 CCNL 11/04/08 art. 8 comma 2   0,60% Monte Salari 2005         2.117,19  

 Assegni anzianità e ad personam cessati 
(CCNL 05.10.01 art. 4 c. 2)  

    

 Integrazioni per incremento dotazione 
organica Art. 15 c. 5  

    

 Riduzioni di fondo per la parte fissa 
(specificare nel dettaglio le motivazioni)  

    



 Altre risorse fisse      

 TOTALE risorse stabili       17.208,56  

RISORSE VARIABILI DA DEFINIRSI OGNI ANNO 

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.k   Specifiche dispos. Legge - 
Progett.  

  

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.k   Specifiche dispos. Legge - 
Altre  

  

 CCNL 5/10/01 art.4, comma 3   Integrazione Lettera k - Ici    

 CCNL 5/10/01 art.4, comma 4 
in modifica art. 15 c. 1 lett.  d 
L. 449/97  

 Sponsorizzazioni  
 Convenzioni 
 Contributi utenza  

  

 CCNL 1/4/99 art.15, comma 2     1,2% Monte Salari 97         2.297,93  

 CCNL 1/4/99 art.15, comma 5   Nuovi servizi o 
riorganizzazione  

                     -  

 CCNL 1/4/99 art.15, c.1 lett.m   Risparmi straordinario 
anno in corso  

  

 CCNL 14/09/00 art. 54   Messi notificatori    

CCNL 1/4/99 - art. 17 c. 5  Somme non utilizzate 
fondo anno precedente  

  

 Riduzioni del fondo per la parte variabile     

 Altre risorse variabili      

TOTALE risorse variabili          2.297,93  

RISORSE A CARICO DEL BILANCIO 

 Indennità di Comparto carico bilancio   art. 33 c. 4 lett. A    

 Progressioni orizzontali carico bilancio  CCNL 09.05.2006 - 
dichiarazione cong. N. 4 -  

  

TOTALE risorse a carico del bilancio                        -  

TOTALE GENERALE       19.506,49  

 
3. DI PRENDERE ATTO che il finanziamento relativo a detto fondo di complessivi €. 
19.506,49 troverà copertura negli appositi capitoli del bilancio 2014 ed afferenti alla 
spesa del personale; 
 

 

f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Erminia Alimonti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
 
 
                                                                                                            f.to  Il Ragioniere 
                                                (Armando Marzi) 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI 
 
La sottoscritta Vice -sindaco Erminia Alimonti, responsabile dell’area 
amministrativa, dichiara  che il presente provvedimento è affisso da oggi 
04.10.2014 n. 437 all’albo pretorio Comunale per quindici giorni. 
 
Campotosto lì 04.10.2014 
 
 

           f.to  Il Vice-Sindaco                                                             
                                                                                                                             

Erminia Alimonti 

________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale. 
 
Campotosto, 04.10.2014 
 
             Il Vice Sindaco 
  
            Erminia Alimonti 

 


